



**КонсультантПлюс**

Постановление Правительства РФ от  
08.05.2025 N 602

"О внесении изменений в постановление  
Правительства Российской Федерации от 11  
февраля 2017 г. N 176"

Документ предоставлен **КонсультантПлюс**

[www.consultant.ru](http://www.consultant.ru)

Дата сохранения: 25.06.2025

---

## ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

### ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 8 мая 2025 г. N 602

### О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 11 ФЕВРАЛЯ 2017 Г. N 176

Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые [изменения](#), которые вносятся в [постановление](#) Правительства Российской Федерации от 11 февраля 2017 г. N 176 "Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) в сфере культуры и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2017, N 9, ст. 1358; 2018, N 8, ст. 1224).

Председатель Правительства  
Российской Федерации  
М.МИШУСТИН

Утверждены  
постановлением Правительства  
Российской Федерации  
от 8 мая 2025 г. N 602

### ИЗМЕНЕНИЯ, КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 11 ФЕВРАЛЯ 2017 Г. N 176

1. В [требованиях](#) к антитеррористической защищенности объектов (территорий) в сфере культуры, утвержденных указанным постановлением:

а) в [пункте 24](#):

[дополнить](#) подпунктом "а(1)" следующего содержания:

"а(1)) разработки алгоритмов действий работников объекта (территории) и иных лиц, находящихся на объекте (территории), при получении информации об угрозе совершения или о совершении террористического акта на объекте (территории), в том числе алгоритма действий по безопасной и своевременной эвакуации работников объекта (территории) и иных лиц, находящихся на объекте (территории);";

---

в подпункте "в" слова "и посетителей объектов (территорий)" заменить словами "объектов (территорий) и иных лиц, находящихся на объектах (территориях),";

б) в пункте 25:

в подпункте "ж" слова "и посетителей" заменить словами "объектов (территорий) и иных лиц, находящихся на объектах (территориях),";

в подпункте "з" слова "и посетителей объектов (территорий)" заменить словами "объектов (территорий) и иных лиц, находящихся на объектах (территориях),";

в) пункт 33 изложить в следующей редакции:

"33. При обнаружении угрозы совершения террористического акта, получении информации об угрозе совершения или о совершении террористического акта на объекте (территории) должностное лицо, осуществляющее непосредственное руководство деятельностью работников объекта (территории), или лицо, его замещающее, обязано принять меры, направленные на выполнение работниками объекта (территории) и иными лицами, находящимися на объекте (территории), действий в соответствии с алгоритмами, указанными в подпункте "а(1)" пункта 24 настоящих требований."

2. В форме паспорта безопасности объектов (территорий) в сфере культуры, утвержденной указанным постановлением:

а) в разделе II:

в наименовании слова ", посетителях и (или) об арендаторах объекта (территории)" заменить словами "и об иных лицах, находящихся на объекте (территории)";

в пунктах 3 и 4 слово "посетителей" заменить словами "иных лиц";

б) по тексту раздела III слово "посетителей" заменить словами "иных лиц";

в) в пункте 1 раздела IV слова "и посетителей объекта (территории)" заменить словами "объекта (территории) и иных лиц, находящихся на объекте (территории)";

г) в подпункте "г" пункта 3 раздела VIII слова "работников и посетителей" заменить словом "людей";

д) приложения дополнить позицией 4 следующего содержания:

"4. Алгоритмы действий работников объекта (территории) и иных лиц, находящихся на объекте (территории), при получении информации об угрозе совершения или о совершении террористического акта на объекте (территории), в том числе алгоритм действий по безопасной и своевременной эвакуации работников объекта (территории) и иных лиц, находящихся на объекте (территории) ."

